ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO FUPREVAS

BIÊNIO - 2021/2023

Aos dezenove dias do mês de janeiro do corrente ano, às 15 horas, na sala de reuniões da sede do Fundo de Previdência do Município de Vassouras, situado na Praça Duque de Caxias Nº 02, no bairro Madruga, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal junto ao Sr. Felipe Barros Nogueira, Diretor Executivo do Fuprevas, para a realização da 7ª reunião do Conselho Fiscal - Biênio de 2021/2023. O Sr. Presidente Anderson de Souza Paixão realizou a chamada, e constatou a presença dos Conselheiros Anderson Rafael Couto Coelho, Lenir Pereira de Souza e Vagner Lima Chrysóstimo, confirmando a presença de todos os membros. O Sr. Presidente deu início a reunião, e informou que, os ofícios elaborados na última reunião foram redigidos e encaminhados no dia 14 de dezembro. Os ofícios correspondentes são: Ofício FUPREVAS/CF Nº 001/2021 encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal, Severino Ananias Dias, Ofício FUPREVAS/CF Nº 002/2021 encaminhado ao Sr. Secretário de Fazenda, Leonardo Fernandes de Andrade e Ofício FUPREVAS/CF Nº 003/2021 encaminhado ao Sr. Secretário Geral de Governo, Leonardo Pereira da Rocha, solicitando esclarecimentos e quais medidas estão sendo providenciadas quanto à regularização dos pagamentos dos repasses e informações sobre o não desconto dos parcelamentos de forma automática nos recursos do FPM (seguem as cópias dos ofícios em anexo). O Sr. Presidente passou a palavra ao Sr. Diretor, solicitando as respostas quanto aos ofícios encaminhados. O Sr. Diretor informou que a situação referente ao atraso dos pagamentos dos repasses foi regularizada: Os repasses dos servidores estão em dia e os patronais, os aportes e os parcelamentos, antes em atraso, foram pagos até o mês de novembro, todos dentro do prazo previsto e que o patrimônio líquido atual do Fundo de Previdência está aproximadamente em torno de R\$ (cento e nove milhões e dez mil e oitocentos e trinta e um e cinquenta e três). As informações referentes à regularização dos repasses foram recebidas e aprovadas pelos membros do Conselho, porém, reiteraram a solicitação de esclarecimentos do não desconto dos parcelamentos junto ao FPM. O Sr. Diretor informou que será solicitado novamente tais informações ao Secretário de Fazenda.

Sem mais assuntos a serem abordados no momento, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião e, determinou a lavratura da presente ata, que foi lida e aprovada por todos os conselheiros. E para constar, Eu, Vagner Lima Chrysóstimo, redigi a presente ata, que vai ser assinada por todos os membros do Conselho.

Anderson de Souza Paixão

Presidente

Lenir Pereira de Souza

Membro

Vagner Lima Chrysostimo

Secretário

Anderson Rafael Couto Coelho

Membro